PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 252/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Acompanhamos quase que passo a passo nossos munícipes, recebendo deles as

constantes reclamações, seguidas das mais variadas reivindicações.

O Vereador, na qualidade de representante do povo, representa as comunidades

junto às autoridades constituídas e, é através do uso dessas prerrogativas que o povo

dirige-se ao Executivo, órgão máximo da administração para reivindicar.

Os moradores da Zona Rural de nosso Município, mais precisamente do Ramal do

Camurituba Beira, vivem um momento difícil causado pela inexistência de uma Ponte,

prejudicando o transporte em geral.

Assim posto, e atendendo a solicitação feita a este Vereador por representantes

daquela Comunidade, é que apresentamos e buscamos o apoio dos colegas parlamentares

para o seguinte requerimento:

REQUEIRO, que ouvido o douto Plenário, com o aprovo dos nobres colegas a

Mesa Executiva da Câmara, encaminhe veemente apelo à Excelentíssima Senhora

Francineti Maria Rodrigues Carvalho – Prefeita Municipal de Abaetetuba, bem como a

Secretaria Municipal de Obras, solicitando a CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE NO RAMAL

CAMURITUBA – BEIRA, tão necessária para os moradores do local.

Que da decisão da Casa, seja dado a conhecer aos moradores da Localidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 30 de

agosto de 2021.

Sotério Oliveira Fagundes
VEREADOR-PSDB